

Số: 312/BC-PGDĐT

Quảng Yên, ngày 28 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 4/2022
Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 5/2022

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch công tác tháng 4/2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả công tác tháng 4/2022, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 5/2022 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 4/2022

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19¹ và các nội dung công tác khác² theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân

¹ Công văn số 786/UBND-YT ngày 04/4/2022 về việc tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã; Công văn số 1003/SGDĐT-VP ngày 12/4/2022 về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; Kế hoạch số 1056/KH-SGDĐT ngày 18/4/2022 về việc thích ứng với tình hình dịch bệnh COVID-19, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 19/4/2022 về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt I cho trẻ lớp 5, lớp 6 (dưới 12 tuổi) trên địa bàn thị xã Quảng Yên; Công văn số 896/UBND-YT ngày 19/4/2022 về việc tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 523/KH-TTYT ngày 19/4/2022 về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh lớp 5, lớp 6 trên địa bàn thị xã Quảng Yên năm 2022; Công văn số 939/UBND-YT ngày 22/4/2022 về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt II cho trẻ từ lớp 2 đến lớp 4 trên địa bàn thị xã.

² Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 01/4/2022 về việc triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2022; Công văn số 799/UBND-LĐTBXH ngày 05/4/2022 về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày Người Khuyết tật Việt Nam 18/4/2022 và công tác người khuyết tật trong năm 2022; Công văn số 174/TLYL-QLN ngày 06/4/2022 về việc cấm tắm, bơi lội trên tuyến kênh chính Yên Lập và các tuyến kênh nhánh thuộc hệ thống hồ Yên Lập do Công ty quản lý; Công văn số 942/SGDĐT-VP ngày 06/4/2022 về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 07/4/2022 về việc huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn thị xã; Công văn số 946/SGDĐT-GDPT ngày 07/4/2022 về việc tổ chức dạy học môn Tiếng Anh và môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học; Công văn số 952/SGDĐT-VP ngày 07/4/2022 về việc phát động, triển khai tổ chức Giải chạy “S-Race 2022” tại Quảng Ninh; Công văn số 953/SGDĐT-VP ngày 07/4/2022 về việc tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các ngành; Công văn số 828/UBND-CA ngày 08/4/2022 về việc triển khai Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 1005/SGDĐT-GDPT ngày 13/4/2022 về việc thông báo danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và báo cáo lựa chọn SGK và giáo viên tham gia bồi dưỡng SGK năm học 2022-2023; Công văn số 1011/SGDĐT-VP ngày 13/4/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước (TNTTĐN) cho trẻ em, học sinh; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 19/4/2022 về việc thực hiện Chương trình Quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã Quảng Yên;

thị xã. Chủ động, linh hoạt trong việc triển khai các hình thức dạy học trực tiếp và trực tuyến phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19 tại các địa phương và chỉ đạo của cấp trên; triển khai các hoạt động chuyên môn và các cuộc thi, hội thi theo kế hoạch.

- Tiếp tục kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn QG

1.1. Tuyển sinh, duy trì sĩ số

a) Mầm non (MN)

Cấp học	Tổng số huy động				Tổng số trẻ ăn bán trú	
	SL	Tỉ lệ %	Công lập	Ngoài công lập	SL	Tỉ lệ %
Mầm non	8.269	96,04	7.306	963	8.269	100
- Nhà trẻ	1.459	31,33	1.279	180		
- Mẫu giáo	6.810	82,51	6.027	783		
- 5 tuổi	2.363	100	2.101	262		

b) Các trường phổ thông

Cấp học	Tổng số huy động	HS nữ	So với tháng trước	HS huyện khác đến	HS đi huyện khác	Nghỉ học	Lí do khác
Tiểu học	13.425	6.448	-02	02	04	00	
THCS	8.711	4.250	-08	01	06	00	03

(Bỏ học: 03 học sinh; trong đó: 01 học sinh nam lớp 8 THCS Đông Mai, 01 học sinh nữ lớp 9 THCS Tiên An, 01 học sinh nữ lớp 9 THCS Phong Hải).

Công văn số 1075/SGDĐT-VP ngày 20/4/2022 về việc nội dung tiêu chí đánh giá thi đua các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở; Công văn số 1077/SGDĐT-VP ngày 20/4/2022 về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Công văn số 1079/SGDĐT-GDTP ngày 20/4/2022 về việc tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu những cuốn sách viết về tỉnh Quảng Ninh”; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 22/4/2022 về việc triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã Quảng Yên giai đoạn 2022-2026; Công văn số 1090/SGDĐT-GDPT ngày 22/4/2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Kế hoạch số 1104/KH-SGDĐT ngày 25/4/2022 về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Công văn số 962/UBND-LĐTĐ ngày 26/4/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC)

Các trường tiếp tục cập nhật, theo dõi danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến. Rà soát các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục của cấp học đảm bảo giữ vững kết quả PCGD-XMC của xã/phường năm 2021 và duy trì kết quả PCGD-XMC trong năm 2022.

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD

Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, xây dựng thư viện đạt chuẩn để thực hiện quy trình công nhận đúng thời gian quy định.

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Giáo dục mầm non

- Tổ chức chấm và trao giải Cuộc thi “Xây dựng video hướng dẫn phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ tại gia đình” năm học 2021-2022. Kết quả trao giải: Có 20 giải cá nhân (*trong đó, có 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba; 10 giải Khuyến khích*); 11 giải tập thể (*trong đó, có 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 05 giải Khuyến khích*).

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và việc chăm sóc trẻ em là F0 tại nhà; hướng dẫn các cơ sở GDMN từng bước thực hiện việc đón nhận trẻ trở lại trường học trực tiếp phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh trên địa bàn và đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với bộ phận TĐ-KT kiểm tra nhiệm vụ năm học của Trường Mầm non Sông Khoai và cơ sở GDMN Hoa Sen.

2.2. Giáo dục phổ thông

a) Cấp Tiểu học

- Hoàn thành kiểm tra hồ sơ, phòng thư viện các trường Tiểu học, tổng hợp gửi Sở GD&ĐT công nhận danh hiệu thư viện trường Tiểu học cho thư viện các trường Tiểu học năm học 2021-2022.

- Tổ chức giao lưu học sinh năng khiếu các môn học cấp thị xã các môn học Toán, Tiếng Việt lớp 3, 4, 5; môn Tiếng Anh lớp 4, 5; Cuộc thi “Nhà hùng biện tương lai” dành cho học sinh các lớp 3, 4, 5.

- Phối hợp với bộ phận Tài vụ - PHS hướng dẫn các nhà trường đăng kí, tổng hợp số lượng sách giáo khoa, vở viết, đồ dùng học tập cho học sinh sử dụng trong năm học 2022-2023.

- Kết hợp với bộ phận Thi đua kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học trường Tiểu học Đông Mai.

b) Cấp THCS

- Tổ chức việc dạy và học trực tiếp trên toàn thị xã, kết hợp dạy trực tuyến cho các trường hợp học sinh là F0 (*tỉ lệ học sinh học trực tiếp trung bình đạt hơn 95%*); thực hiện nghiêm túc công tác dạy và học đảm bảo nâng cao chất lượng; thực hiện tốt việc củng cố kiến thức cho học sinh sau thời gian học trực tuyến, đặc

biệt là đối với học sinh lớp 9; Chỉ đạo thực hiện ôn tập kiểm tra cuối học kỳ II, ôn thi tuyển sinh lớp 10 THPT đối với học sinh lớp 9.

- Tổ chức và trao giải cuộc thi “Họa sĩ tương lai” cấp thị xã năm học 2021-2022 dành cho học sinh khối THCS trên địa bàn thị xã, có 4.418 tác phẩm dự thi, 301 tác phẩm được lựa chọn dự thi cấp TX, đã trao giải cho 65 tác phẩm.

- Tổ chức Giao lưu học sinh giỏi lớp 6, 7, 8. Kết quả: 403 học sinh đạt giải, tỉ lệ 50,38% (trong đó, có: 21 giải Nhất, 53 giải Nhì, 111 giải Ba, 218 giải Khuyến khích).

- Phối hợp với bộ phận Thi đua tổ chức Hội thi giáo viên THCS chủ nhiệm lớp giỏi cấp thị xã.

- Chỉ đạo các trường, cụm trường tiếp tục tổ chức Cuộc thi Đi tìm trạng nguyên cấp trường, cụm trường (vòng thi Hương).

- 100% các trường đã triển khai kế hoạch kiểm tra cuối kỳ đối với lớp 9; Kiểm tra hồ sơ của học sinh lớp 9 chuẩn bị cho công tác xét tốt nghiệp THCS.

- Thực hiện nghiêm túc các hoạt động chuyên môn theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Triển khai hướng dẫn các trường lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 cho năm học 2022-2023.

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

3.1. Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm (PHS, AP)

- Tiếp tục thực hiện công tác thẩm định quyết toán ngân sách năm 2021 đối với các trường MN, TH, THCS trực thuộc. Hoàn thành Báo cáo tài chính năm 2021 toàn ngành lên tổng kế toán.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện các chế độ cho học sinh và giáo viên học kỳ II năm học 2021-2022 của các trường MN, TH, THCS, TH&THCS công lập trên địa bàn thị xã; tổng hợp kinh phí các chế độ hỗ trợ cho học sinh các trường ngoài công lập thuộc địa bàn thị xã học kỳ II năm học 2021-2022.

- Triển khai công tác phát hành sách và ấn phẩm năm học 2022-2023.

- Thực hiện các nội dung chi hoạt động chuyên môn của ngành.

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng đơn đốc tiến độ thi công và đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên tại các công trình TH Yên Hải, TH Phong Cốc.

- Phối hợp Ban Quản lý dự án, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị tiếp tục hoàn thiện báo cáo xây dựng Đề án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, hoàn thiện cơ sở vật chất ngành giáo dục tỉnh giai đoạn 2022-2025; chuẩn bị các thủ tục đầu tư xây dựng công trình trường: THCS Lê Quý Đôn, THCS Yên Hải, Mầm non Hà an.

- Chuẩn bị các thủ tục mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đầu tư cải tạo, sửa chữa năm 2022.

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định.

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH

- Báo cáo rà soát công tác quản lý, sử dụng, tuyển dụng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục theo Kế hoạch số 332/KH-BGDĐT ngày 25/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 1974/UBND-TH5 ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh.

- Rà soát, tổng hợp danh sách viên chức tuyển dụng ngày 01/5/2019 đề nghị UBND thị xã ký hợp đồng làm việc không xác định thời hạn.

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức-Nội vụ thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đề nghị bổ nhiệm lại đối với 04 cán bộ quản lý đến kỳ bổ nhiệm lại tháng 6/2022 (*Hiệu trưởng: 03; Phó Hiệu trưởng: 01*).

- Tổng hợp danh sách nghỉ hưu đúng tuổi năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã.

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo quý II/2022; xét hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo lần đầu 6 tháng đầu năm 2022. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

5. Công tác thi đua và kiểm tra

- Phối hợp với chuyên môn kiểm tra công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các trường học.

- Phối hợp với chuyên môn các cấp kiểm tra nội dung: công tác chính trị tư tưởng, công tác học sinh, sinh viên, công tác giáo dục thể chất, công tác y tế; công tác công nghệ thông tin, năm học 2021-2022 ... tại một số cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với chuyên môn mầm non, Tiểu học kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học tại Trường MN Sông Khoai và CSGD Mầm non Hoa Sen, Trường Tiểu học Đông Mai.

- Phối hợp với chuyên môn THCS tổ chức Hội thi giáo viên THCS chủ nhiệm giỏi cấp thị xã.

- Hoàn thành công tác xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2022 đối với các cá nhân trong và ngoài ngành giáo dục thị xã.

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính

- Cập nhật tin tức, các văn bản của ngành trên trang thông tin điện tử.

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành trên trang thông tin điện tử.

- Kiểm tra đơn đốc hoàn thiện cấp mã định danh cho học sinh khối 9 thi vào 10 và học sinh các khối trên phần mềm Smas.

- Phối hợp chuyên môn chuẩn bị cuộc thi “Trạng nguyên”; Hội thi Giao lưu học sinh giỏi lớp 6, lớp 7, lớp 8; Giao lưu học sinh năng khiếu cấp Tiểu học; Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp thị xã.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi Tin học trẻ cấp thị xã năm học 2021-2022.

- Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 32 bộ thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan Phòng GD&ĐT, trên trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT.

7. Công tác học sinh, sinh viên

- Triển khai tuyên truyền và tổ chức một số hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4);

- Các trường đã tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả mang tính văn hóa và tính giáo dục cao, phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19: Tại ngày Hội các trường đã quyên góp được 8078 quyển sách để xây dựng thư viện nhà trường, tặng sách cho 68 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, được các tổ chức trên địa bàn xã, phường tặng 1337 đầu sách để xây dựng thư viện của nhà trường; 100% các trường đã đặt mua báo GD&ĐT, mua sách, để xây dựng thư viện của nhà trường với tổng số tiền 441.689.000 đồng phục vụ cho phong trào đọc sách tại các nhà trường; Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa thị xã tổ chức Hội thi “Văn hóa đọc” tại trường THCS Minh Thành đạt kết quả tốt; Tham gia Cuộc thi Online Học sinh với An toàn thông tin năm 2022, đạt 01 giải Nhất (*em Phạm Thị Thành Bình trường THCS Minh Thành*).

- Hưởng ứng các Ngày lễ Môi trường năm 2022 trong các cơ sở giáo dục. Tăng cường các hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên, dọn vệ sinh trong và ngoài trường học, duy trì tốt ngày tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần.

- Tham mưu UBND thị xã tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thị xã lần thứ I năm học 2021-2022.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung:

+ Tiếp tục triển khai có hiệu quả các công văn chỉ đạo của cấp trên về công tác trẻ em.

+ Phối hợp với địa phương tuyên truyền học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự, không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục, không có hiện tượng lây nhiễm chéo trong các nhà trường.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước; phổ biến các kỹ năng sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các trường hợp tai thương tích, nạn đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh.

+ Phối hợp với Công an thị xã làm căn cứ công dân có gắn chip cho các em học sinh đủ 14 tuổi.

+ Các trường đã phối hợp với trạm y tế các xã, phường tổ chức tiêm cho trẻ từ lớp 2 đến lớp 6 (trẻ dưới 12 tuổi) theo Kế hoạch của thị xã đảm bảo an toàn, đạt 72,11%.

- Tổ chức giải Điền kinh cấp thị xã năm học 2021-2022. Tham gia giải Điền kinh học sinh phổ thông cấp tỉnh năm học 2021-2022, kết quả đạt giải Nhì toàn đoàn.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2022

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại trường học theo chỉ đạo của các cấp. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện kỳ thi tuyển sinh lớp 10; kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn thị xã. Tiếp tục thực hiện việc dạy, học theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; tổ chức xét tốt nghiệp THCS; chuẩn bị tốt các điều kiện thi học kỳ II cho học sinh tiểu học, THCS.

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu năm học 2021-2022, nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) và kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2022).

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch dạy học, tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II đối với tất cả các khối lớp và hoàn thành chương trình học kỳ II, chương trình năm học theo đúng quy định.

- Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất; hoàn thành các điều kiện để thi công các hạng mục công trình sửa chữa các nhà trường trong dịp hè để chuẩn bị cho năm học 2022-2023.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; xây dựng trường chuẩn Quốc gia

Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để thực hiện việc tự đánh giá và đề nghị đánh giá ngoài đúng thời gian quy định.

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Giáo dục mầm non

- Chỉ đạo các cơ sở tổ chức đánh giá chất lượng trẻ.

- Tổng hợp danh sách trẻ mẫu giáo 5 tuổi, đề nghị cấp giấy chứng nhận cho trẻ đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

- Tổ chức Hội thi “Bé mầm non với ATGT” cấp thị xã năm học 2021-2022 tại Trường Mầm non Sông Khoai (*dự kiến ngày 14/5/2022*).

- Kiểm tra công tác chuẩn bị công nhận lại trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục ở 2 trường MN: Yên Giang, Nam Hòa.

- Phối hợp với bộ phận Thi đua giám định thi đua các trường mầm non.

2.2. Giáo dục phổ thông

a) Tiểu học

- Tổng kết Hội thi giao lưu học sinh năng khiếu cấp Tiểu học và cuộc thi “Nhà hùng biện tương lai”.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch dạy học, tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II đối với tất cả các khối lớp và hoàn

thành chương trình học kỳ II, chương trình năm học theo đúng quy định; tổ chức xét duyệt học sinh hoàn thành chương trình lớp học, hoàn thành chương trình tiểu học.

- Báo cáo kết quả chất lượng giáo dục học kỳ II năm học 2021-2022.

- Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành đánh giá bồi dưỡng thường xuyên, đánh giá chuẩn CBQL, giáo viên năm học 2021-2022.

- Kết hợp với bộ phận Thi đua giám định thi đua các trường Tiểu học.

b) Trung học cơ sở

- Chỉ đạo các trường THCS tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng giáo dục, tích cực ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023. Tổ chức kiểm tra học kỳ II đối với các lớp 6, 7, 8.

- Chỉ đạo các trường xét tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022 và hướng dẫn đăng kí tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022-2023 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT:

- + Xét tốt nghiệp tại trường: từ 03-04/5/2022;

- + Duyệt kết quả tốt nghiệp tại phòng GD&ĐT: từ 05-06/5/2022;

- + Cấp giấy chứng nhận TN THCS tạm thời cho học sinh theo mẫu quy định.

- + Thông báo cho học sinh, cha mẹ học sinh biết điều kiện dự thi, hồ sơ dự thi cũng như thời gian, địa điểm thi vào các trường THPT (*theo Kế hoạch của Sở GD&ĐT Quảng Ninh*).

- Hướng dẫn học sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT. Tham mưu cho UBND thị xã các văn bản chỉ đạo thi tuyển sinh lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT năm 2022; Quyết định phân vùng tuyển sinh lớp 10, lớp 6 năm 2022 trên địa bàn thị xã; xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023. Hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023.

- Hoàn thành chương trình học kỳ II và năm học 2021-2022 theo đúng kế hoạch năm học. Hoàn thành đánh giá và báo cáo chất lượng giáo dục toàn diện học sinh Chỉ đạo các trường tăng cường phối hợp tuyên truyền về phân luồng học sinh sau THCS.

- Tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 năm học 2022-2023 để báo cáo Sở GD&ĐT (*đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo danh mục tại Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh*).

- Tổ chức thi trạng nguyên cấp thị xã (*theo Kế hoạch số 185/KH-PGD&ĐT ngày 18/3/2022*).

- Tổ chức công diễn giờ Sinh hoạt lớp, Hoạt động Trải nghiệm hướng nghiệp tiêu biểu của Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp thị xã năm học 2021-2022.

- Các trường hoàn thành công tác tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục theo kế hoạch;

- Kiểm tra công tác xây dựng thư viện chuẩn và trường chuẩn quốc gia tại trường THCS Đông Mai (*chuẩn bị cho đánh giá ngoài của Sở GD&ĐT theo kế hoạch vào tháng 8/2022*).

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ năm học 2022-2023

- Thực hiện công tác đánh giá chuẩn Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ GD&ĐT và Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp

3.1. Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm (PHS, AP)

- Thực hiện chi trả kinh phí các chế độ cho học sinh và giáo viên học kỳ II năm học 2021-2022 của các trường MN, TH, THCS, TH&THCS công lập trên địa bàn thị xã; thực hiện chi trả kinh phí các chế độ hỗ trợ cho học sinh các trường ngoài công lập thuộc địa bàn thị xã học kỳ II năm học 2021-2022.

- Thực hiện các nội dung chi hoạt động chuyên môn của ngành.

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng đơn đốc tiến độ thi công và đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên tại các công trình: TH Yên Hải, TH Phong Cốc; chuẩn bị điều kiện đầu tư công công trình trường: THCS Lê Quý Đôn, THCS Yên Hải, Mầm non Hà An.

- Tiến hành các thủ tục mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đầu tư cải tạo, sửa chữa năm 2022.

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định.

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận hết thời gian tập sự tháng 5/2022 đối với viên chức giáo viên tuyển dụng ngày 01/12/2021.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị bổ nhiệm lại của 06 Phó Hiệu trưởng đến kỳ bổ nhiệm lại tháng 7/2022 (*Mầm non: 02; Tiểu học: 03; THCS: 01*).

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại viên chức năm học 2021-2022.

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập triển khai thực hiện công tác điều động đối với giáo viên, nhân viên năm học 2022-2023.

- Xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 theo Công văn số 1622/BNV-TCBC ngày 24/4/2022 của Bộ Nội vụ.

5. Công tác thi đua và kiểm tra

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương giáo viên và học sinh xuất sắc năm học 2021-2022 (*dự kiến ngày 19/5/2022*).

- Phối hợp với chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS giám định thi đua năm học 2021-2022.

- Tham mưu thành lập Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm của ngành năm học 2021-2022.

- Tổng hợp kết quả thi đua năm học 2021-2022 của các cơ sở giáo dục.

- Chuẩn bị hồ sơ cho Hội đồng xét thi đua của ngành.

6. Công nghệ thông tin

- Cập nhật tin tức, các văn bản của ngành trên trang thông tin điện tử.

- Tổ chức thi Tin học trẻ cấp thị xã năm học 2021-2022.

- Tiếp tục hoàn thiện thông tin phần mềm quản lý trường học Smas phục vụ kết nối phần mềm quản lý dân cư Quốc gia.

- Hướng dẫn các trường chuẩn bị công tác tuyển sinh cuối và đầu cấp năm học 2022-2023 (*đặc biệt lớp 9 đăng ký thi tuyển sinh trực tuyến*).

- Giải quyết các TTHC theo quy định (*nếu có*).

7. Công tác học sinh, sinh viên

- Kiểm tra việc dạy môn TDTT các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS. Kiểm tra công tác quản lý bể bơi các trường có bể bơi.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung:

- + Phối hợp với địa phương tuyên truyền học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự, không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- + Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước; phổ biến các kỹ năng sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các trường hợp tai thương tích, nạn đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh; thực hiện công văn số 263/PGDĐT-CMTHCS ngày 13/4/2022 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh.

- Các trường hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận “Trường học an toàn về an ninh trật tự” năm học 2021-2022 theo thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; và trường học đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2021-2022 theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT ban hành kèm theo “Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông” (*hoàn thành trước 15/5/2022; hồ sơ thực hiện theo hướng dẫn tại thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021*).

- Tổ chức Hội thi Đại sứ văn hóa đọc và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thị xã lần thứ I.

- Các trường TH, THCS phối hợp với các phường, xã tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; phân công giáo viên là đoàn viên tham gia quản lý, tổ chức các hoạt động hè tại địa bàn cư trú.

8. Công tác khác

Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của UBND thị xã, Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ);
- Các bộ phận công tác PGD&ĐT (T/h);
- Lưu: VT (01).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy